To return to the text of Avicenna, one finds a similar development there. However, since his reply is somewhat extended and more or less seems to repeat itself, we will consider it in three sections. In each section essentially the same reasoning re-appears, although there is some development and the three steps involved in that reasoning are brought out most distinctly in section C.

Section A:

Dico igitur quod principium scientiae non est principium sic ut omnes quaestiones pendeant ex eo ad demonstrandum eas in actu vel in potentia, sed fortasse accipietur principium in demonstratione aliquarum. Possibile est enim esse quaestiones in scientiis in quarum demonstrationibus non admittuntur ea quae posita sunt principia ullo modo quia non admittuntur nisi propositiones quae non probantur, ad hoc ut principium scientiae sit principium verissimum per quod ad ultimum acquiratur certissima veritas sicut est illa quae acquiritur ex causa. Si autem non acquirit causam, non dicetur principium scientiae sic sed aliter, quia fortasse dicetur principium, sicut sensus solet dici principium eo modo quo sensus, in quantum est sensus, non acquirit nisi esse tantum.²⁰

According to this passage (1) in order for something to be regarded as a principle of a given science it is not necessary for all the conclusions of that science to follow from it. It may

²⁰ *Op. cit.*, vol. 71Va.

merely serve as a principle for demonstrating some of the conclusions of that science. Again, certain points may be demonstrated in a particular science without using "principles" at all but merely by depending on undemonstrated premises, presumably because they are self-evident. (3) Finally, that alone is a "principle" of a science in the truest sense which leads to most certain knowledge as of a conclusion in terms of cause. If it does not lead to such knowledge of the conclusion it should not be described as a principle of the science in this sense but from some other point of view, as for example, when one refers to sense knowledge as a "principle" insofar as the senses lead to a knowledge of *esse*, i. e., that something is.

Section B:

Soluta est igitur quaestio quoniam principium naturalis potest esse manifestum per se et potest esse ut manifestetur in philosophia prima per id per quod non fuerat probatum antea; sed per hoc in illa probantur aliae quaestiones; ita quod est propositum in scientia altiori ad inferendum in conclusione illud principium nee in hoc assumatur principium ad concludendum illud, sed assumatur alia propositio. Possibile est etiam ut scientia naturalis et disciplinalis acquirant nobis demonstrationem de an est et non acquirant nobis demonstrationem de quare est. Sed haec scientia acquirit nobis demonstrationem de quate est et praecipue in causis finalibus remotis.²¹